4. *Benedicam, inquit, te, et faciam te in gentem magnam* (Gen. xii, 2). Immortalitatem spondet, cum genus promittit. Genus enim immortale vide-tur esse, personæ mortales sunt singulorum, ut hominum, ut equorum, ut apum. De quibus ait quidem :

At genus immortale manet.  
(Virg. l. iv *Georg.*)

Tamen multo illud melius quod gentem magnam dixit Ecclesiæ perpetuam posteritatem. et generationem illam supernam, quæ vere magna est, ut peccato moriamur Deo renascimur (81).

### 315 CAPUT II.

*Post Abrahami exitum, Deus illi tanquam amico loquitur. Idem nobis proponitur ad imitandum ;*

significat prolativum atque extensivum. Vox enim *domus*, a simplici significatione ad figuratam et metaphoricam extenditur.

(78) Edit., *modulum vocis pulsat et revocat*. Idem mss., *modulis vocis*, etc., ubi subintellige passiones, corpus ac sensus corporeos, quæ supra memorata sunt, quæque modulis vocis excitari ac mitigari nemo non experitur.

(79) Edit. Am., Era.. Gill., *laudis corporis delectatione*. Rom. vocem *laudis* prætermittit. Nos omnium mss. auctoritati credendum putavimus.

(80) Ita mss. supra citati, præter Corb., in quo deerat *cantibus*, est, quod recentiori manu additum est. Edit. vero, *demulcet cantibus*, est perfectum bonum hoc incorruptibile, *Manifesta*, etc.

(81) Ita mss. Corb., Long., Colb. et Maz. Sed

A ut mens nostra ejus exemplo reformatur. Quare Lot cum illo egressus; quidve sexagesimo anno significetur. Quo tandem pacto sapiens animam suam possideat.

5. *Exit Abraham quemadmodum locutus est ei Dominus* (Gen. xii, 4). Hinc ferunt gentiles septem Sapientum sententiam : Sequere Deum, quasi inventum suum ; cum longe anterior, non dico, Abraham, sed Moyses fuerit per quem lex data est, dicens : *Post Dominum Deum tuum ambulabis* (Deut. xiii, 4). Exivit ergo Abraham in quo non tam perfectio ejus (82), quam animæ ejus devotio, et mentis libertas exivit de corporis vinculis, de ille-cebris delectationis. Denique sic habes : *Exivit Abraham quemadmodum locutus est illi Deus*. Supra habes, *Exi*, dixisse Deum (Gen. xii, 1), in quo apertum imperium jubentis expressum : hic habes, quemadmodum locutus est illi Deus. Quasi quidam confabulationis affectus comprehenditur ; omnia enim fecit quæ statuta sunt. Ante factum igitur Deus dicit quasi obnoxio, post factum loquitur quasi amico. Amicus est enim Deo, qui facit quæ imperata sunt. Unde et in Evangelio suo dicit Dominus Jesus : *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis. Jam non dico vos servos* (Joan. xv, 14, 15). Sed, ut dixi, processus viri sapientis propositus est nobis ad imitandum, scriptus est ad experimentum, non perfectio. Adhuc enim reformat se mens in Abraham, quæ in homine primo lapsa est. Et ideo per gradus et incre-menta se colligit.

C Unde et addidit : *Et exivit cum eo Lot* (Gen. xii, 4). hoc est, declinatio. Id enim nominis significat interpretatio, eo quod, ut viantes incognitam carpentes viam, semitis aliquibus saepe falluntur, ut directo deflectant tramite, et tamen si prudentes sunt, non deviant, sed cunctabundi licet, regionis ipsius contiuu viam colligunt : ita et Abraham nutabundus (83) quidem, tamen tramitem veri sequebatur. Ducebatur plerumque falsa specie bonorum, sed non penitus inclinabatur. Perfecti est enim non deflectere, prudentis non penitus declinare. Solus autem ille nunquam deflectit, de quo scriptum est : *Ecce Virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabis nomen ejus Emmanuel : butyrum et mel manducabit, priusquam sciat aut proferat*

D Valc. et edit. Am. et Gill., et peccato moriamur, ideo renascamur. Era., ut peccato moriamur et Deo renascamur. Rom. demum ac ms. Torn., *Itaque peccato moriamur, Deo reniscamur*. Atqui videtur hic nonnihil aut omissum esse aut corruptum, aut etiam forte transpositum. Confer quæ hoc loco dicit de generis immortalitate cum hujus ipsius libri cap. ultimo, et cognationem non minimam animadvertes.

(82) MSS. Corb. et alii tres cum edit. Era. ac Gill., *profectio*; Am. *proiectio*; Cod. Long., Maz. et edit. Rom., *perfectio*. Sed hanc diversitatem non aliunde ortam esse putaverimus, quam e primæ syllabæ abbreviatione, quam alii alio modo interpretati sunt.

(83) MSS. Corb., Colb. et Maz., *mutabundus*.

malum, eligat bonum; quoniam priusquam sciat puer bonum aut malum, non credet malitiæ, ut eligat quod bonum est (*Isa. vii, 14, 15*). Hoc Abraham facere non poterat, ut prius bona eligeret, quam mala sciret. Sed præceptis inhærebat cœlestibus, ne declinaret a vero. Ideo etiam septuaginta et quinque annorum describitur exisse de Charra (*Gen. xii, 4*), quod septuagesimo perfecto remissionis numero sensus is sit qui possit inflecti (84). **316** Delectationes enim horum sensuum faciunt, ut non semper erecta sit mens nostra, sed aliquando se inflectat; ut non intra cavernas corporis, sed se intra latibula voluptatis abscondat.

7. Trimen etiam in his cuniculis positus ita evasit, ut sumeret uxorem suam, et nepotem, et omnem animam quæcunque possederat in Charram. Prudentes enim et continentes virtutis atque animæ possessores sunt, decorem morum mansuetorum eligentes. Qui autem amatores corporis sunt, delectationibus ejus irretiuntur, quia irrationalium in corporis habitudine omnis virtus est, rationalium autem in virtutibus animæ ac disciplinis. Propterea scriptum est (*Ibid. 5*), quia possidebat animam (85) suam, tanquam liberam regens, et nulli servituti obnoxiam. Hoc ergo habet intentio doctoris, eo quod etiam in illis diverticulis et anfractibus constitutus, vel adhuc ævi recentioris, vel nondum perfectionis disciplinæ, vel loci patentis ad vitia habitavit non ita inflexus (86) ad culpam, ut demigrare non posset. Denique mentem suam ab illa lubrica possessione defendit et transtulit.